薬 局 御中

岡薬剤発第４２９号
令和６年２月１５日

一般社団法人岡山県薬剤師会

会長 伊達 元英

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会の開催について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
今般、標記研修会を下記の通り開催いたしますので、（別紙１）及び（別紙２）の記載

内容をご理解の上、手順に従って申込してください。
なお、貴薬局で過去に受講し修了した方で異動がある場合、変更届のご提出が必須とな

ります。変更届のご提出がない場合、厚生労働省ホームページ掲載名簿と齟齬が生じるた
め、必ず手続きをお願いいたします。

記

１．日 時 令和６年４月１４日(日) ９：３０～１２：３０

２．会 場 ZOOMによる Web 研修

［８．注意事項］を必ずご確認の上、申込をしてください。

３．定 員 １００名

４．内 容 日本薬剤師会による標準プログラムに準拠（日本薬剤師会作成 DVD 使用）

❖当日のプログラムは、岡山県薬剤師会ホームページへ掲載しています。

５．受講料 岡山県薬剤師会会員：無料

非会員（岡山県内の薬局に従事する薬剤師）：3,000 円

※定員を超えた場合、非会員の受講をお断りする場合があります。

受講していただける場合は、ご連絡します。

６．修了証発行について（次の①②の確認ができた方へ修了証を発行します。）

       ①研修中に出すキーワードの回答が正解であること

②研修の最初から最後までZOOMの接続があること

      ① ②を満たしていない方の修了証は発行出来かねます。

７．申込手順 《締切：3月27日（水）までに次の①～③を完了してください。》

①.（別紙１）『オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

受講にあたって（受講薬剤師向け）』を確認

②.『申込フォームへ必要事項を入力』

https://questant.jp/q/RBB2A9KV

③.（別紙２）『オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤への対応及び緊急

避妊薬の在庫について（薬局・薬剤師確認書）』に記入・押印の上、

岡山県薬剤師会へ郵送  ➡   ３月２７日（水）必着

① 「緊急避妊薬販売に係る環境整備のための調査事業」の協力薬局
に勤務する方

②  厚生労働省ホームページ「オンライン診療に係る緊急避妊薬の
調剤が対応可能な薬剤師及び薬局の一覧」に掲載されている薬局に
 勤務する方

③ 健康サポート薬局に勤務する方

④ 地域連携薬局に勤務する方

④. ②と③両方を確認後、受講に必要なURL をメールにてご連絡します。

８．注意事項（必ずご確認ください）

（１）定員は、１００名です。

希望者が多い場合は、次の①②③④の順に優先度を設け、受講者を選定さ

せていただく場合がありますので、予めご了承ください。

（２）当研修は、オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤を行う薬局(予定を含

む)に従事する薬剤師であることが受講の要件となります。

（３）当研修を受講した薬局・薬剤師のリストは、厚生労働省のホームページに掲
載されます。

９．研修単位 JPALS コード及び日本薬剤師研修センターの単位付与はありません。

 【お願い】研修会を申込後、キャンセルされる場合は、必ず、岡山県薬剤師会事務局

までご連絡ください。

  ※現在、処方箋なしで緊急避妊薬を販売することは認められていません。

なお、これまでどおり、薬局では処方箋調剤（対面診療・オンライン診療）の

対応が可能です。

この研修会を受講されても「緊急避妊薬販売に係る環境整備のための調査事業」

協力薬局以外は、緊急避妊薬の 販売 はできません。

次回の開催は、７月７日（日）を予定しています。詳細が決まり次第ご案内します。

適格請求書発行事業者 一般社団法人岡山県薬剤師会

登録番号 T4-2600-0500-8793

取引内容 4/14緊急避妊薬研修会 受講料

消費税額及び税率 3,000円（消費税10％ 272円）

※当案内及び通帳等の支払い記録をもって、適格請求書とさせていただきます。

＜お申込・お問い合わせ先＞
岡山県薬剤師会事務局 （担当：畠木）

〒700-0822 岡山県岡山市北区表町 1-3-50

                     電話：086-222-5424 FAX：086-225-2645